

ашатырга, мал-туарны да багарга булышырга туры килгән. Әмма белем алу турында беркайчан онытмаган. 1987нче елны урта мәктәпне тәмамлаган кыз-бала, хыялын тормышка ашыру максаты белән, Темник районындагы медицина училищесына белем алырга дип кергән. 1989нчы елда шәфкать туташы дигән диплом алып чыга. Ага бу диплом гына әйти, белемен камилләштерергә теләп, фельдшерлык курсларын тәмамлый. 1989 елда хезмәт биографиясен Тархан авылы фельдшер-акушер пункттында шәфкать туташы буларак башлап ала. Яратып сайлаган эшендә уңышлар да күренә башлый. 1991нче елда Идеево ФАПына заведующий булып билгеләнә. 1993нче елда, килгән чыгу сәбәпле, эшкә Тархан авылына шул ук дәрәжәдә күчә. Профессиональ баскычлардан шулай тиз өрмәли ул. Эшендә каты тырышлык белән карый. “Аның куллары иңел, ул авырттырмыйча укол да куя, прививкасын да ясый, массаж ясау кагыйдәләрен дә белгән, дип сөйләгән авылдашлары. - Румия ханым дарулар белән генә түгел, йомшак сөзә, шифалы куллары белән дә дәвалый. Көзгелә дә аның изге, уйлары да шәфкатьле”.

Докторның ярдәме яшкә дә, карт кешегә дә, күндәзгән тәһлә дә кирәк; тормышта аның ял күннәре булмый. Румия Шәмил кызының карамагында 7 авыл халкы: Тархан, Әйкә - Айкеево, Янак - Енаково, Акаш – Акашево, Подайки - Подайкеево, Томос - Тумсово, Севендек - Сендюково. Тагы Тархан авылы аркылы олы юл өткәнгә, еш кына, медицина ярдәме кирәк булган өтеп баручы авыру кешеләргә дә ярдәм итә. Румия Шәмил кызы буранда, ягырда да йагыр өйде авыл кешеләренә ярдәмгә ашыга. Шул вакыт ул педиатр да, гинеколог та, терапевт та. Укол-капельниклар, массажлар – барысына да кулы ята.

Чирек гасырдан артык шәфкать туташы булып эшләгән дәвердә күпме авырулар белән аралашырга туры килде икән ага? Аларның исәбе-санын кем белсен инде?! Әмма һәрвакыт якты йөз, күтәренке кәеф белән эшкә килгәнә зәңгә тормыш девизы иткән Румия Шәмил кызы. Бөхәс юк, эш булгач тәһлә чаклар була, гел күтәренке кәефле булып яшәгән мөмкин дә түгел. Авыруларның тәһлә холыклысы була, тик Румия ханым беркайчан тәмсез сөзә йәтмәс, ди аның турында район хезмәттәшләре. “Кешене яратырга кирәк, шунсыз авырулар арасында эшләп булмый, - ди шәфкать туташы. - Әгәр авыруга ярсыйсың икән, димәк, син чын медик түгел. Куркып калсаң, я кызып китсәң, кешегә ярдәм итә алмыйсың. Ә инде пациентлардан ихлас рәхмәт сөзләрен ишетсәң, икеләтә рәхәт булып китә, тагын да дәртләнбәк эшлисәң”, - ди ул.

Румия Шәмил кызы тормыш иптәше Кәһил Рәхим улы белән матур, уңган парлар. Кәһил Рәхим улының да куллары алтын; кайсы гына эшкә тотынмасын - барысын да әиренә өиткәрәп эшләргә тырыша. Азбарында мал-туарлары да өитәрлек. Румия Шәмил кызы барысына да булышырга өлгәргә. Гаиләләрендә ике кыз балалары – зур ярдәмчеләре. Алсу быел Санкт-Петербург университетында экономистлык белгечлеген алып чыгар. Айгәлләре 11нче сыйныфны тәмамлый. Барасы юллары балакайларга бөхәт алып килсән.

Хезмәт аша хөрмәт яулаган Румия Шәмил кызы Дулатова кешеләргә сөһләмәтләндерәп шатландыра. Халык ага изге теләкләргә теләп тора. Иң зур теләкләргә берсе – сөһләмәтле озын гомер.

Нурия Мамлеева